
401 M )

Ministerstvo kultury České republiky
Maltézské náměstí 1 - U S Í3 V  telefon: 257 085 111

\ T  i ú s t ř e d n í  p r a c o v i š t ě  fax: 224 318 155
118 01 Praha 1 -  Malá Strana !d_ ;oké i): ~'i. 3 /1 6 2 , Praha 1 e-mail: posta@mkcr.cz

došio 2 7 - 10- 2004
Město Náchod ~
Masarykovo nám. čp. 40 j a  C> f~
S f í i 51 Náchod i 1

Váš dopis značky Naše značka Vyřizuje / linka ' V Praze dne
č.j. 8208/2004 J. Nollová 21.10.2004

Ministerstvo kultury jako příslušný orgán státní správy na úseku památkové péče 
vydává toto

r o z h o d n u t í :

Ministerstvo kultury p r o h l a š u j e  podle ustanovení § 2 zákona č. 20/1987 Sb., 
o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů, dům čp. 163 s pozemkem st. pare. 
č. 254, ul. Riegrova, obec Náchod, k. ú. Náchod, okres Náchod, Královéhradecký kraj, 
za kulturní památku.

O d ů v o d n ě n í :

Výrazná pseudohistorická stavba s mansardovou střechou a dvěma nadzemními 
podlažími stojí nedaleko fragmentu dochované městské fortifikace. Výzdoba historizující 
fasády je bohatá, štuková. Je zde uplatněna pásová bosáž, profilovaná ostění vstupních dveří a 
oken, pilastry s jónskými hlavicemi, římsy, maskarony, poprsí mužů a žen, girlandy, 
rostlinný dekor, perlovec, žlábkování. Dochovaly se původní okna a dveře. Dveře vstupu do 
domu mají dekorativní výplně. V interiéru je původní vřetenové schodiště s litinovým 
zábradlím a na podestách v oknech skleněná vitráž a pískovaná dekorace. Dům postavený 
v roce 1894 podle projektu ing. Josefa Hakaufa zůstal dochován bez rušivých změn.

Ministerstvo kultury zahájilo na základě návrhu Městského úřadu Náchod, který 
aktualizoval a dopracoval Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště 
v Pardubicích, řízení o prohlášení domu čp. 163 s pozemkem st. pare. č. 254, ul. Riegrova, 
obec Náchod, k. ú. Náchod, okres Náchod, Královéhradecký kraj, za kulturní památku.

Ve smyslu ustanovení § 3 odstavce 2 citovaného zákona o státní památkové péči byl 
o podání návrhu dne 24. 5. 2004 písemně vyrozuměn vlastník věcí navržených na prohlášení 
za kulturní památku, Město Náchod. Vlastník nevyužil možnosti vyjádřit se k návrhu.

Ve smyslu ustanovení § 3 odstavce 1 citovaného zákona o státní památkové péči se 
k návrhu dne 12. 7. 2004 písemně vyjádřil Krajský úřad Královéhradeckého kraje, 
který doporučil prohlášení věci za kulturní památku s odůvodněním, že objekt je dokladem 
kvalitní architektonické zástavby centra města Náchoda, v rámci Riegrovy ulice se velice 
výrazně uplatňuje. Jeho velice kvalitní výzdoba fasády prošla v minulosti zdařilou opravou. 
Dle názoru Krajského úřadu Královéhradeckého kraje, odboru kultury a památkové péče, 
splňuje podmínky na prohlášení za kulturní památku.

mailto:posta@mkcr.cz


Ve smyslu ustanovení § 3 odstavce 1 citovaného zákona o státní památkové péči se 
k návrhu dne 31.8. 2004 písemně vyjádřil Městský úřad Náchod, který po provedení fyzické 
kontroly věci doporučil její prohlášení za kulturní památku s odůvodněním, že se jedná o 
pseudohistorický dům s mansardovou střechou postavený v roce 1894 podle Ing. Josefa 
Hakaufa s hodnotnou uliční fasádou včetně vstupních dveří a chodby s vřetenovým 
schodištěm.

Ministerstvo kultury dospělo k závěru, že dům čp. 163, ul. Riegrova, obec Náchod, k. 
ú. Náchod, okres Náchod, Královéhradecký kraj, je stavbou reprezentující období 
historizujících slohů v Náchodě. Dům s pozemkem, na kterém stojí, je významným dokladem 
historického vývoje Náchoda a jeho zástavby. Objekt byl postaven v roce 1894. Vzhledem 
k tomu, že se dochovala uliční fasáda, její architektonické provedení včetně detailů, 
dochovaly se vstupní dveře, okna, vitráže. V interiéru pak další dveře a architektonické prvky 
a detaily, vřetenové schodiště s litinovým zábradlím. Nezměněna je také hmota budovy a tvar 
střechy. Dům stojí v blízkosti kulturní památky torza městských hradeb, proto je třeba 
z hlediska státní památkové péče chránit rovněž pozemek, na kterém se nalézá. Jsou zde 
splněny podmínky ustanovení § 2 odst. 1 písm. a) zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové 
péči, ve znění pozdějších předpisů, pro prohlášení věci za kulturní památku.

Přiložený situační plánek s vyznačením umístění věci je nedílnou součástí tohoto 
rozhodnutí.

P o u č e n í :

Na toto rozhodnutí se nevztahují obecné předpisy o správním řízení (§ 44 zákona 
č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči). Rozhodnutí nabývá právní moci dnem doručení.

Ji/íL ÍUy
Mgr. Petra Ulbrichová

vedoucí oddělení ochrany kulturních památek 
v odboru památkové péče Ministerstva kultury

/  6« V \....
’’ '• í \' Z, W. |

■ : i -** s

X \ - v '* " / /\ / a
/o a _ y

Příloha: Situační plánek s vyznačením umístění věci 

Na vědomí obdrží:
1. Národní památkový ústav, ústřední pracoviště
2. Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Pardubicích, Zámek čp. 4, 531 16 

Pardubice
3. Krajský úřad Královéhradeckého kraje, odbor kultury a památkové péče, Wonkova č.

1142, 500 02 Hradec Králové
4. Městský úřad Náchod, úsek státní památkové péče, Masarykovo nám. 40, 547 61 Náchod
5. vlastní

*

2



Náchod, dům čp. 163 s pozemkem st. pare. č. 254, ul. Riegrova, obec Náchod, k. ú. Náchod, 
okres Náchod, Královéhradecký kraj, příloha k rozhodnutí Ministerstva kultury č. j. 8208/2004

\ J V J  sv. Vavřinec V

- r i l  “' Í £
, - X X  [ i i_____ | 'V V \  j X X k ~— ’—  t

x  -  i * r r  x  \  - y  \ \

T  X   :: i ' ' V \  r X ^ X ^  \  < 4 \  '« \ \  X

y i x x X '  í „ x y y ^  < < r \ > / \ \  / x

„«B ----- X .•' \ \  Y \ V  /•, 2122 \^ N v 32 /< \  \X  X X  /  X-X \^cK \ X \  y  30 \  /O/  \  -2 \  x  Y
■''yy \  J  y V v V ^
\  ; y / %

z 7  y  / v \  /*' /  z' V \  \ \  / ¿ ř  V 7 í£S \ X / 7  ^ ' X * ' or'0'ja
y  \  /  A f / \ N  ' '■/ /X  ■ Z/ X \ \  X\ /  /  \  ? X /  r —~Z-£i983
■ \  , X \  /  /  /  i 1 . /  -2S1 /  v\ \  X^X'X. /  t'97/  t / (
X X X V  /• / ( y S /  ■» ý \  \ /  “ V /  ( *“*
/  /  v  X X x T 7» V x i  x

, /  . ■ Zv^= /AAAZy
" v . /   ̂ ^  x . i /  /  /  f \ \  /  ^

.•' ■ o  I Sí j 2  cn lc) 2  2  j 2 ;  č- X  — ! ‘ \  f  j  ¡- y* NSSSSs\  i
-*'• ■ ' '- ¡ N i* *  IX  X  •> 11X ̂  • ! L -1.11 \  / . « , / /  /  L  r  X  1 i

%


